
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός πρότυπου Ετήσιας Έκθεσης και 
παροχή οδηγιών σχετικά με την σύνταξή της, 
σύμφωνα με την παρ.  2 του άρθρου 22Η του 
ν. 4795/2021.

2 Κατανομή προσωπικού στην Ακαδημία Αθηνών 
(Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού).

3 Έγκριση πρώτης αναθεώρησης του εγκεκριμένου 
προϋπολογισμού του Ν.Π.Ι.Δ. Ελληνικός Οργανι-
σμός Ανακύκλωσης (Ε.Ο.ΑΝ.), οικονομικού έτους 
2024 με χρήση ταμειακών διαθεσίμων.

4 Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας προς τις 
διατάξεις της κατ’ εξουσιοδότηση Οδηγίας (ΕΕ) 
2024/232 της Επιτροπής της 25ης Οκτωβρίου 
2023 (ΕΕ L της 10.1.2024).

5 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 113727/29-12-2023 κοι-
νής υπουργικής απόφασης «Ρύθμιση ειδικότερων 
θεμάτων για τη χωρική και χρονική επέκταση της 
πιλοτικής λειτουργίας του Προγράμματος “ΚΟΜ-
ΒΙΟΝ ΠΑΝΙΚΟΥ” (Panic Button)» (Β’ 7607).

6 Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης 
αξίας τριάντα επτά χιλιάδων εννιακοσίων πενή-
ντα ευρώ (37.950,00€) χωρίς Φ.Π.Α., της εταιρείας 
«ΚΑΠΝΟΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΚΑΡΕΛΙΑ Α.Ε.» προς το Πυ-
ροσβεστικό Σώμα.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    9383 (1)
Καθορισμός πρότυπου Ετήσιας Έκθεσης και 

παροχή οδηγιών σχετικά με την σύνταξή της, 

σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 22Η του 

ν. 4795/2021. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ -

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΔΙΟΙΚΗΤΗ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:

1. Της παρ. 2 του άρθρου 22Η του ν. 4795/2021 (Α’ 62), 
όπως αυτό προστέθηκε με το άρθρο 27 του ν. 5013/2023 
«Πολυεπίπεδη διακυβέρνηση, διαχείριση κινδύνων στον 
δημόσιο τομέα και άλλες διατάξεις» (Α’ 12),

2. του ν. 4622/2019 Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

3. της περ. (θ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

4. του Κεφαλαίου ΙΑ’ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2012 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184),

5. της περ. (ε) της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

6. του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133) ,

7. του π.δ. 141/2017 «Φορέας του Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180),

8. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

9. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

10. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προ-
σωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως 
τροποποιήθηκε με το π.δ. 82/2023 (Α’ 139),

11. του π.δ 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

12. την υπ’ αρ. οικ. 11699/19-05-2020 απόφαση του 
Διοικητή «Οργανισμός της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας 
(Ε.Α.Δ.)» (Β’ 1991),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2921

30555



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30556 Τεύχος B’ 2921/23.05.2024

13. την υπ’ αρ. 20355/04.07.2022 απόφαση του Διοι-
κητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας «Ανανέωση θητείας 
Επικεφαλής της Μονάδας Επιθεωρήσεων και Ελέγχων 
της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας (Ε.Α.Δ.)»,

14. την υπό στοιχεία Υ12/15.07.2022 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Αποδοχή παραίτησης του Διοικητή της 
Εθνικής Αρχής Διαφάνειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 601),

15. την υπ’ αρ. οικ. 22161/16.07.2022 απόφαση της 
Εθνικής Αρχής Διαφάνειας «Ανάληψη καθηκόντων της 
Επικεφαλής της Μονάδας Επιθεωρήσεων και Ελέγχων 
της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας σε θέση αναπλ. Διοικητή», 

16. το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρ. 14 του άρ-
θρου 90 του ν. 4622/2019 (Α’  133) ορίζεται ότι «14. Σε 
περίπτωση καθυστέρησης επιλογής του Διοικητή μετά 
από τη λήξη της θητείας του ή σε περίπτωση πρόωρης 
λήξης της θητείας αυτού […], για το χρονικό διάστημα 
από τη λήξη της θητείας του μέχρι το διορισμό του δια-
δόχου του […], αναπληρώνεται από τον Επικεφαλής της 
Μονάδας Επιθεωρήσεων και Ελέγχων της Αρχής για όλες 
τις έννομες συνέπειες»,

17. την υπό στοιχεία ΓΔΟΥΔΥ/53/18.04.2024 εισήγηση 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών και Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργεί-
ου Εσωτερικών βάσει του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, 
σύμφωνα με την οποία η έκδοση της παρούσας δεν προ-
καλεί δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό προτύπου Ετήσιας Έκθεσης των οργά-
νων διαχείρισης κινδύνων, σύμφωνα με την παρ. 2 του 
άρθρου 22Η του ν. 4795/2021 καθώς και την παροχή 
οδηγιών για την σύνταξή της ως εξής:

Άρθρο 1
Σύνταξη Ετήσιας Έκθεσης

Τα όργανα διαχείρισης κινδύνων συντάσσουν Ετή-
σια Έκθεση Διαχείρισης Κινδύνου την οποία υποβάλ-
λουν προς τον επικεφαλής του φορέα και κοινοποιούν 
στην Εθνική Αρχή Διαφάνειας, σύμφωνα με την περ. ζ 
του άρθρου 22Δ του ν. 4795/2021.

Άρθρο 2
Περιεχόμενο Ετήσιας Έκθεσης

Η Ετήσια Έκθεση διαρθρώνεται στις παρακάτω ενό-
τητες και υποενότητες με το αντίστοιχο περιεχόμενο.

Ι. Επιτελική Σύνοψη
Στην ενότητα αυτή παρέχεται μία συνοπτική επισκό-

πηση του περιεχομένου της Έκθεσης, όπου αναφέρεται 
ο σκοπός της Έκθεσης, οι ενότητες καθώς και τα κυρι-
ότερα ευρήματα, διαπιστώσεις και συστάσεις κατά το 
έτος αναφοράς.

ΙΙ. Όργανο Διαχείρισης Κινδύνων
Α. Κανονιστικό Πλαίσιο
Στην υποενότητα αυτή καταγράφεται το κανονιστικό 

πλαίσιο, η διάταξη νόμου και η διοικητική πράξη σύστα-
σης της Μονάδας ή της Ομάδας Διαχείρισης Κινδύνων, 
υπαγόμενης απευθείας στον επικεφαλής του φορέα ή 
του ορισμού υπαλλήλου ως διαχειριστή κινδύνων, σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 22Γ του ν. 4795/2021.

Β. Συνοπτικός απολογισμός έργου
Στη συγκεκριμένη υποενότητα παρέχεται συνοπτική 

παρουσίαση των εργασιών του οργάνου διαχείρισης 
κινδύνων, κατά το έτος αναφοράς, στο πλαίσιο των αρ-
μοδιοτήτων του, όπως αυτές ορίζονται στο άρθρο 22Δ 
του ν. 4795/2021. Ενδεικτικά, στην παρούσα υποενό-
τητα αναφέρονται οι ενέργειες που πραγματοποίησαν 
τα όργανα διαχείρισης κινδύνων για την ενημέρωση 
και καθοδήγηση του προσωπικού του, οι τακτικές και 
έκτακτες αναφορές που υπέβαλλαν στον επικεφαλής, 
καθώς και άλλες συναφείς, με τα καθήκοντά τους ενέρ-
γειες. Ειδική μνεία γίνεται στις δράσεις εκπαίδευσης και 
ευαισθητοποίησης που πραγματοποιήθηκαν από τα όρ-
γανα διαχείρισης κινδύνων ή με μέριμνά τους, σύμφω-
να με τον σχετικό προγραμματισμό εκπαιδευτικών και 
ενημερωτικών δράσεων όπως εγκρίθηκε κατά το έτος 
αναφοράς, από τον επικεφαλής του φορέα.

ΙΙΙ. Αξιολόγηση του φορέα
Στην ενότητα αυτή καταγράφονται:
- Οι διαπιστώσεις του οργάνου διαχείρισης κινδύνων 

επί των αλλαγών που επήλθαν στο περιβάλλον του φο-
ρέα,

- τα αποτελέσματα της διαδικασίας διαχείρισης κιν-
δύνων,

- τα αποτελέσματα αποτίμησης της Πολιτικής και του 
Πλαισίου διαχείρισης κινδύνων του φορέα και τυχόν 
προτάσεις για την επικαιροποίησή τους,

- συστάσεις και προτάσεις του Ελεγκτικού Συνεδρίου, 
της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας, των λοιπών ελεγκτικών 
οργάνων, καθώς και των διεθνών και ευρωπαϊκών θε-
σμών και οργανισμών.

Α. Αποτίμηση Περιβάλλοντος
Στην συγκεκριμένη υποενότητα αποτυπώνεται το πε-

ριβάλλον του φορέα και οι σημαντικές αλλαγές σε αυτό 
που μπορεί να επηρεάσουν την επίτευξη της αποστολής 
και των στόχων του.

Συγκεκριμένα:
α. Περιγράφονται οι σημαντικές εσωτερικές αλλαγές 

που έχουν επηρεάσει την λειτουργία του φορέα, όπως 
οργανωτικές αλλαγές, νέα στρατηγική ή κατάργηση ή 
θέσπιση νέων αρμοδιοτήτων και διαδικασιών,

β. Οι σημαντικές εξωτερικές εξελίξεις που ενδέχεται να 
επηρεάσουν τον φορέα, όπως οικονομικές, πολιτικές ή 
κοινωνικές αλλαγές ή νομοθετικές τροποποιήσεις,

γ. Αναλύεται ο τρόπος με τον οποίο τα ανωτέρω γεγο-
νότα ή/και οι σημαντικές αλλαγές επηρεάζουν την τρέ-
χουσα κατάσταση του φορέα, καθώς και οι προκλήσεις 
που δημιουργούνται.

Β. Διαχείριση Κινδύνων
Στην παρούσα υποενότητα παρουσιάζονται τα αποτε-

λέσματα της διαδικασίας διαχείρισης κινδύνων κατά το 
έτος αναφοράς, συμπεριλαμβανομένης της ανάλυσης, 
αποτίμησης και ιεράρχησης κινδύνων.

Συγκεκριμένα:
α. Καταγράφονται οι υψηλοί και ακραίοι κίνδυνοι ανά 

κατηγορία κινδύνων, όπως αυτές αναφέρονται στην Πο-
λιτική Διαχείρισης Κινδύνων του φορέα.

β. Παρουσιάζονται αναλυτικά τα μέτρα αντιμετώπι-
σης των ανωτέρω κινδύνων, συμπεριλαμβανομένων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30557Τεύχος B’ 2921/23.05.2024

συγκεκριμένων ενεργειών και χρονοδιαγραμμάτων που 
απαιτούνται για την εφαρμογή τους.

γ. Παρουσιάζονται γραφικά όλοι οι κίνδυνοι του φο-
ρέα, ανά κατηγορία, χρησιμοποιώντας τις χρωματικές 
διαβαθμίσεις, σε χάρτες ιεράρχησης κινδύνων ανά κα-
τηγορία (heatmaps), προκειμένου να παρέχεται στον 
επικεφαλής συνολική επισκόπηση αυτών.

δ. Καταγράφονται οι αναδυόμενοι κίνδυνοι και οι προ-
κλήσεις που ενδέχεται να αντιμετωπίσει ο φορέας το 
επόμενο έτος.

ε. Διακριτή αναφορά γίνεται στους κινδύνους διαφθο-
ράς που εντοπίστηκαν κατά το έτος αναφοράς, τις αιτίες 
που τους προκαλούν, τις υφιστάμενες δικλίδες ελέγχου 
και τις πρόσθετες δικλίδες ελέγχου για την αντιμετώπι-
σή τους. Τα ανωτέρω στοιχεία, διαβιβάζονται προς την 
Εθνική Αρχή Διαφάνειας προς ενημέρωση του Κεντρικού 
Αποθετηρίου Κινδύνων Διαφθοράς, σύμφωνα με τα ορι-
ζόμενα στο άρθρο 22Ζ του ν. 4795/2021 και με ευθύνη 
του οργάνου διαχείρισης κινδύνων.

στ. Καταγράφονται οι συστάσεις και προτάσεις για την 
επικαιροποίηση του Μητρώου Κινδύνων του φορέα.

Γ. Αποτίμηση της Πολιτικής και του Πλαισίου Διαχεί-
ρισης Κινδύνων

Στην υποενότητα αυτή, αποτιμάται η Πολιτική και το 
Πλαίσιο Διαχείρισης Κινδύνων του φορέα, καταγράφε-
ται τυχόν πλημμελής εφαρμογή τους από τις οργανικές 
μονάδες του και διατυπώνονται προτάσεις για την επι-
καιροποίησή τους, όταν αυτό απαιτείται.

Δ. Συστάσεις και Προτάσεις Ελεγκτικού Συνεδρίου, 
Εθνικής Αρχής Διαφάνειας, λοιπών ελεγκτικών οργάνων

Στην παρούσα υποενότητα αναφέρονται οι κίνδυνοι 
που απορρέουν από τη μη συμμόρφωση του φορέα 
προς συστάσεις και προτάσεις εκθέσεων ελέγχων του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου, της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας 
καθώς και λοιπών ελεγκτικών οργάνων, κατά το έτος 
αναφοράς.

ΙV. Συμπεράσματα
Στην ενότητα αυτή, καταγράφονται τυχόν βελτιώσεις 

που επέφερε η διαχείριση κινδύνων στη συνολική λει-
τουργία του φορέα κατά το έτος αναφοράς, ενώ, πα-
ράλληλα γίνεται μνεία σε προκλήσεις που προέκυψαν, 
συμπεριλαμβανομένης της ανάγκης για βελτιωμένη 
επικοινωνία και ευαισθητοποίηση, σε όλα τα επίπεδα 
του φορέα.

V. Παραρτήματα
Συμπεριλαμβάνονται οι χάρτες ιεράρχησης κινδύνων, 

ανά κατηγορία κινδύνου και τυχόν λοιπά υποστηρικτικά 
έγγραφα ή πρόσθετα δεδομένα που χρησιμοποιήθηκαν 
κατά τη συγγραφή της Έκθεσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 14 Μαΐου 2024

Η Υπουργός Εσωτερικών 
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Η Αναπληρώτρια Διοικητή 
Εθνικής Αρχής Διαφάνειας

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΡΟΓΚΑΚΟΥ

    Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./157/6584 (2)
Κατανομή προσωπικού στην Ακαδημία Αθηνών 

(Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-

τισμού).

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό Δίκαιαο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ»(Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της Εθνικής Οικονομίας- Επείγοντα Μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Το ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και 
Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258).

4. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

5. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότητησης» (Α’ 161).

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’119).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών  - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

11. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ.4573/
01-3-2011 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών, για το καθορισμό των προτεραιοτήτων 
των κριτηρίων κατανομής προσωπικού (Β’ 323).

12. Το υπό στοιχεία 30512/Ζ2/26-03-2024 έγγραφο του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

13. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζει:

Την κατανομή δύο (2) ατόμων, σε θέσεις Ερευνητών 
Β’ βαθμίδας, στo Κέντρο Ερευνών Θεωρητικών και Εφαρ-
μοσμένων Μαθηματικών και στο Κέντρο Ερεύνης της 
Ελληνικής και Λατινικής Γραμματείας, αντίστοιχα, της 
Ακαδημίας Αθηνών (Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμά-
των και Αθλητισμού).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30558 Τεύχος B’ 2921/23.05.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 13 Μαΐου 2024

Η Υπουργός 
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

    Ι 

 Αριθμ. ΥΠΕΝ/Δ ΠΔ Α/48087/1069 (3)
Έγκριση πρώτης αναθεώρησης του εγκεκριμέ-

νου προϋπολογισμού του Ν.Π.Ι.Δ. Ελληνικός Ορ-

γανισμός Ανακύκλωσης (Ε.Ο.ΑΝ.), οικονομικού 

έτους 2024 με χρήση ταμειακών διαθεσίμων.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 63 του ν. 4270/2014 περί Δημοσίου 

Λογιστικού (Α’ 143), 
2. του ν. 3429/2005 «Δημόσιες Επιχειρήσεις και Οργα-

νισμοί (ΔΕΚΟ)» (Α’ 314), 
3. της υποπαρ.  Γ.2, του άρθρου πρώτου του 

ν. 4254/2014 (Α’ 85) όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 41, 
παρ. 2, του ν. 4262/2014 (Α’ 114),

4. της υποπαρ. Δ.9 του ν. 4336/2015 «Δαπάνες Μετα-
κινουμένων Εντός και Εκτός Επικράτειας» (Α’ 94), όπως 
ισχύει, καθώς και του άρθρου 43 του ν.  4484/2017 
(Α’ 110),

5. του κεφ. Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176), 
6. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 33) και συγκεκριμένα του άρθρου 109, παρ. 3 λόγω 
του κατεπείγοντος, σύμφωνα με το οποίο προβλέπεται 
ρητά η έγκριση του προϋπολογισμού των Φορέων Γενι-
κής Κυβέρνησης από τον εποπτεύοντα Υπουργό μέχρι 31 
Δεκεμβρίου του προηγούμενου από το έτος του προϋ-
πολογισμού και οι οποίοι είναι συνεπείς με το σχέδιο του 
συνοπτικού προϋπολογισμού που έχει ήδη υποβληθεί, 
κατά την ολοκλήρωση των διαδικασιών του άρθρου 54, 

7. του ν. 4813/2021 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαι-
σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111), 

8. του μέρους Δ’ του ν. 4819/2012 (Α’ 129),
9. του ν. 5077/2023 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-

λογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α’ 209),
10. Του άρθρου 1 του π.δ. 185/2009 (Α’ 213) περί ανα-

σύστασης του Υπουργείου Οικονομικών όπως έχει τρο-
ποποιηθεί και συμπληρωθεί με τα άρθρα 1 και 4 και του 
π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή αρμοδιο-
τήτων των Υπουργείων (Α’ 221),

11. του π.δ. 70/2015 περί ανασύστασης και μετονομα-
σίας Υπουργείων (Α’ 114),

12.του π.δ. 80/2016 περί αναλήψεως υποχρεώσεων 
από τους Διατάκτες (Α’ 145),

13. του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160), 

14. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

15. του π.δ. 54/2018 «Oρισμός του περιεχομένου και 
του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού 
Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103), 

16. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Με-
τονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, Υπηρεσιακών Μονάδων, θέσεων προ-
σωπικού και εποπτευόμενων Φορέων» (Α’ 130).

17. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

18. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - 
Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρω-
ση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» 
(Α’ 139).

Β) Την υπ΄αρ. 102928/10.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Αθανάσιο 
Πετραλιά» (Β’ 4441).

Γ) Την υπό στοιχεία 2/2179/ΔΠΓΚ/09-01-2018 απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Στοχοθε-
σία - Πρόγραμμα εκτέλεσης προϋπολογισμού - Παρακο-
λούθηση εκτέλεσης» (Β’ 23)».

Δ) Την υπό στοιχεία 2/26549/ΔΠΓΚ/27-3-2018 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Αντι-
κειμενικοί λόγοι, εξωγενείς παράγοντες και διαδικασία 
αναθεώρησης των εγκεκριμένων προϋπολογισμών 
των φορέων του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005» 
(Β’ 1288).

Ε) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/137848/3341/
29.12.2023 κοινή υπουργική απόφαση, σύμφωνα με την 
οποία εγκρίθηκε ο Προϋπολογισμός οικονομικού έτους 
2024 του ΕΟΑΝ (Β’ 7546).

ΣΤ) Την υπ’ αρ. 209.2/4.3.2024 (ΑΔΑ: ΡΡ2046Ψ8ΟΖ-
ΩΚΞ) απόφαση του Δ.Σ. του ΕΟΑΝ «Έγκριση της πρώ-
της (1ης) Αναμόρφωσης του προϋπολογισμού του 
ΕΟΑΝ του οικονομικού έτους 2024 με χρήση ταμει-
ακών διαθεσίμων», όπως διαβιβάστηκε με το από 
10.4.2024 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας 
(ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/39111/874/11.4.2024).

Ζ) Την υπό στοιχεία 2/11251/ΔΠΓΚ/27.2.2024 έγκριση 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους περί χρήσης τα-
μειακών διαθεσίμων του φορέα «Ελληνικός Οργανισμός 
Ανακύκλωσης (Ε.Ο.ΑΝ.)».

Η) Την υπ’ αρ. 108153/15.12.2023 απόφαση Επιχορήγη-
σης του ΕΟΑΝ με συνολικό ποσό ύψους 129.141.872,00€, 
για την εξόφληση του οφειλόμενου ποσού των Ο.Τ.Α. 
α’ βαθμού για το τέλος ταφής του έτους 2022 και του 
α’ εξαμήνου έτους 2023 δυνάμει του άρθρου 38 του 
ν. 4819/2021 (Α’ 129).

Θ) Την ανάγκη αναμόρφωσης του εγκεκριμένου Προ-
ϋπολογισμού του Ελληνικού Οργανισμού Ανακύκλωσης 
με χρήση ταμειακών διαθεσίμων ύψους ενός εκατομ-
μυρίου επτακοσίων εξήντα έξι χιλιάδων τετρακοσίων 
ενενήντα ευρώ (1.766.490,00 €), για την επιστροφή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30559Τεύχος B’ 2921/23.05.2024

αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών, παρουσιάζοντας αρνητικό ισοζύγιο στο ύψος των -1.281.459,85 € από το 
αρχικό θετικό ισοζύγιο των 485.030,00 €.

Η. Την  υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/39438/881/11.04.2024 εισήγηση ΓΔΟΥ, αποφασίζουμε:
1. Την έγκριση 1ης αναθεώρησης του Εγκεκριμένου Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 του Ν.Π.Ι.Δ. Ελλη-

νικός Οργανισμός Ανακύκλωσης (Ε.Ο.ΑΝ.), όπως παρουσιάζεται στον συνημμένο πίνακα, λόγω αύξησης στο σκέλος 
των Εξόδων παρουσιάζοντας μεταβολή το δημοσιονομικό του αποτέλεσμα, ο οποίος αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα 
της παρούσας και παρουσιάζει τα εξής αποτελέσματα:

Εγκεκριμένος Προϋπολογισμός 2024 Αναμορφωμένος Προϋπολογισμός 2024

Έσοδα: 15.655.000,00 € Έσοδα: 15.655.000,00 €

Έξοδα: 15.169.970,00 € Έξοδα: 16.936.459,85 €

Ισοζύγιο: 485.030,00 € Ισοζύγιο: -1.281.459,85 €

Ειδικότερα:
Ως προς το σκέλος των εξόδων, σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα στον κωδικό:

Κωδ. Περιγραφή
Εγκεκριμένος 

Προϋπολογισμός 2024
Αναμόρφωση

Προϋπολογισμού 2024
Αύξηση

82.00.98
Επιστροφές αχρεωστήτως 
καταβληθέντων χρημάτων 
(χρήση ταμειακών διαθεσίμων

0,00 1.766.489,85 € 1.766.489,85 €

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΝΠΙΔ ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ
ΑΦΜ 998916950
ΗΛΕΚ/ΚΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ  info@eoan.gr
ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 2108647420
ΕΠΟΠΤΕΥΟΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

ΒΑΣΙΚΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΜΕΓΕΘΗ EΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗ ΜΕ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥΣ ΕΓΛΣ  ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2024 1η Αναθεώρηση  

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 2024
ΑΝΑΘΕΩΡΗΜΕΝΟΣ  

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2024

Ι.ΕΣΟΔΑ (=1+2+3+4+5+6+7) 15.655.000 0 15.655.000
1. Πωλήσεις (=α+β) 1.700.000 0 1.700.000
α) Πωλήσεις εμπορευμάτων 
Προϊόντων, λοιπών αποθεμάτων και 
άχρηστου υλικού 

70+71+72
0 0 0

β) Πωλήσεις υπηρεσιών 73 1.700.000 0 1.700.000
2. Επιχορηγήσεις (=γ+δ+ε+στ) 74 13.155.000 0 13.155.000
γ) Τακτικού Προϋπολογισμού 74.96 13.000.000 0 13.000.000
δ) Εγκεκριμένοι Πόροι ΠΔΕ (βάσει 
ήδη υπογεγραμμένων ΣΑΕ)

41.10 ή 43.00* 0 0 0
Εκ των οποίων εγκεκριμένοι 
Πόροι από το Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 0 0

ε) Ε.Ε. 43.04 ή 74.08 155.000 0 155.000

στ) Λοιπές

ΛΟΙΠΑ 74 ΚΑΙ ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΑΠO ΤΟ 
ΚΡΑΤΟΣ ΓΙΑ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ ΣΑΣ 
ΤΟΚΟΧΡΕΟΛΥΣΙΩΝ ΛΟΓΩ ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ, 
ΑΝΑΛΗΨΗ ΔΑΝΕΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΣΑΣ ΑΠΟ ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ, 
ΑΥΞΗΣΕΙΣ ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 
ΠΛΗΝ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΩΝ ΠΔΕ ΚΑΙ ΤΑΚΤΙΚΟΥ 
Π/Υ 0 0 0

3. Έσοδα παρεπόμενων 
ασχολιών 75 0 0 0
4. Έσοδα Κεφαλαίων  (Τόκοι 
Πιστωτικοί) 76 ΠΛΗΝ 76.04 600.000 0 600.000
5. Ιδιοπαραγωγή παγίων 78 ΠΛΗΝ 78.05 0 0 0

6. Λοιπά Έσοδα
82.01 ΚΑΙ ΛΟΙΠΑ ΕΣΟΔΑ ΠΟΥ ΔΕΝ 
ΤΑΞΙΝΟΜΟΥΝΤΑΙ ΣΤΙΣ ΑΛΛΕΣ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ 0 0 0

7. Έκτακτα και Ανόργανα Έσοδα 81.01 (ΠΛΗΝ 81.01.04 ΚΑΙ 81.01.05) 200.000 0 200.000
ΙΙ.ΕΞΟΔΑ 
(=8+9+10+11+12+13+14+15+16) 15.169.970 1.766.490 16.936.460
8. Αμοιβές και Έξοδα 
Προσωπικού (=ζ+η+θ) 60 ΠΛΗΝ 60.05 1.623.180 0 1.623.180
ζ) Αμοιβές έμμισθου και 
ημερομίσθιου προσωπικού

60.00 ΕΩΣ 60.01 1.274.544 0 1.274.544
η) Εργοδοτικές εισφορές και 
επιβαρύνσεις έμμισθου και 
ημερομίσθιου προσωπικού

60.03 ΕΩΣ 60.04
318.636 0 318.636

θ) Παρεπόμενες παροχές και έξοδα 
προσωπικού 

60.02 30.000 0 30.000

Πίνακας 7:  Έσοδα-Έξοδα ΔΕΚΟ, ΝΠΙΔ και Ειδικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30560 Τεύχος B’ 2921/23.05.2024

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Μαΐου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής  Περιβάλλοντος
Οικονομίας και Οικονομικών και Ενέργειας
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 

   Ι 

9. Αμοιβές και Έξοδα Τρίτων 61 1.159.200 0 1.159.200
10. Παροχές Τρίτων 62 244.000 0 244.000
Εκ των οποίων Ηλεκτικό Ρεύμα -
φωταέριο -Ύδρευση-
Τηλεπικοινωνίες

62.00 ΕΩΣ 62.03 
40.000 0 40.000

 Εκ των οποίων Ενοίκια 62.04 100.000 0 100.000
Εκ των οποίων  Ασφάλιστρα 62.05 10.000 0 10.000
Εκ των οποίων Επισκευές και 
Συντηρήσεις

62.07 10.000 0 10.000
11. Φόροι 
(συμπεριλαμβανομένου και 
φόρου εισοδήματος χρήσης)

63 + 54.08 (ή 88.08)+88.09
54.310 0 54.310

Εκ των οποίων Φόρος Εισοδήματος 
Χρήσης

54.08 (ή 88.08)+88.09 20.000 0 20.000

12. Διάφορα Έξοδα 

60.05+[64 ΠΛΗΝ 64.11 ΚΑΙ 
64.12]+82.00+88.06+ 53.01
+ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΠΡΟΒΛΕΨΕΩΝ [44 χρέωση 
(ΠΛΗΝ 44.14 ΚΑΙ 44.15) ΜΕΙΟΝ 84 έσοδο 
ΜΕΙΟΝ 78.05] KAI 67 και λοιπά έξοδα που 
δεν έχουν ταξινομηθεί σε άλλες κατηγορίες 11.010.580 1.766.490 12.777.070

Εκ των οποίων Μεταβιβάσεις 
Εισοδημάτων σε Τρίτους (δωρεές, 
επιχορηγήσεις)

64.06 (ή 67**)
1.000 0 1.000

Επιστροφές αχρεωστήτως 
καταβληθέντων χρημάτων (Χρήση 
ταμειακών διαθεσίμων)

82.00.98
0 1.766.490 1.766.490

13. Τόκοι και συναφή έξοδα 65 ΚΑΙ 16.18 1.000 0 1.000
Εκ των οποίων δαπάνες 
προμηθειών πληρωτέες στο κράτος 
επί των δανείων που έχουν ληφθεί 
με την εγγύηση του Ελληνικού 
Δημοσίου 0 0 0
14. Έκτακτα και Ανόργανα 
Έξοδα 81.00 ΠΛΗΝ 81.00.03 ΚΑΙ 81.00.04 0 0 0
15. Καθαρή Κτήση Παγίων 
(ομάδα 1). Η διαφορά μεταξύ 
αγορών και πωληθέντων 
παγίων κατά τη χρήση.

[10-16] (ΑΓΟΡΕΣ-ΠΩΛΗΣΕΙΣ) ΠΛΗΝ 16.18

1.077.200 0 1.077.200
Εκ των οποίων έπιπλα και λοιπός 
εξοπλισμός

[14] 114.000 0 114.000
16. Αγορές χρήσης (ομάδα 2). Η 
ομάδα 2 εξοδοποιείται με βάση 
τις αγορές και όχι την αρχή 
συσχέτισης εσόδου-εξόδου ή 
της ανάλωσης των 
αποθεμάτων.

[20-28]

500 0 500
ΙΣΟΖΥΓΙΟ (=Ι-ΙΙ) 485.030 -1.766.490 -1.281.460
*  Δεν αφορά καταθέσεις μετόχων, αλλά τους ειδικούς λογαριασμούς για επιχορηγήσεις επενδύσεων.  67**  
Π έ Χ ί Ε ή Ε δ ή ( ά Ε δ ύ Λ ύ )

 Αριθμ. 38832 (4)
Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας προς τις δι-

ατάξεις της κατ’ εξουσιοδότηση Οδηγίας (ΕΕ) 2024/

232 της Επιτροπής της 25ης Οκτωβρίου 2023 

(ΕΕ L της 10.1.2024).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

  ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 1338/1983 «Εφαρμογή του κοινοτικού δικαί-

ου» (Α’ 34) και ιδίως, το άρθρο 1, την περ. δ) της παρ. 1 
και την παρ. 2 του άρθρου 2 και την παρ. 2 του άρθρου 3.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131).

5. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

6. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’  160).

8. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30561Τεύχος B’ 2921/23.05.2024

9. Το Κεφάλαιο Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94), και ειδικότερα της 
παρ. 1 του άρθρου 2, της περ. γ της παρ. 2 του άρθρου 14 
και των παρ. 2 και 3 του άρθρου 41.

10. Την υπ’ αρ. 1220/10.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Ανάπτυξης, Άννα 
Μάνη» (Β’ 4442).

11. Την υπ’ αρ. 102916/2023 κοινή απόφαση Πρω-
θυπουργού και Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Θεοχάρη 
Θεοχάρη» (Β’ 4441).

12. Την υπ’ αρ. 3013966/2726/14.6.2007 απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Ορισμός 
αρμόδιας Αρχής για την εφαρμογή του Κανονισμού 
1907/2006/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου (L396/30.12.2006)» (Β’ 1025).

13. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

14. Την υπ’ αρ. 1 της 20-01-2016 Πράξη του Υπουργι-
κού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/
3/30-11-2017 του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-01-2020 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της 
θητείας του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

15. Το π.δ. 114/2013 «Για τον περιορισμό της χρήσης 
ορισμένων επικίνδυνων ουσιών σε ηλεκτρικό και ηλε-
κτρονικό εξοπλισμό σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 
2011/65/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου» (Α’ 147) και ιδίως το άρθρο 18 αυτού.

16. Την κατ’ εξουσιοδότηση Οδηγία (ΕΕ) 2024/232 της 
Επιτροπής της 25ης Οκτωβρίου 2023 (L 10.1.2024), για 
την τροποποίηση της Οδηγίας 2011/65/ΕΕ του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά εξαί-
ρεση για το κάδμιο και τον μόλυβδο σε πλαστικά προφίλ 
σε ηλεκτρικά και ηλεκτρονικά παράθυρα και θύρες που 
περιέχουν ανακτημένο άκαμπτο πολυβινυλοχλωρίδιο.

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αντικείμενο

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι η προσαρμογή 
της ελληνικής νομοθεσίας προς τις διατάξεις της κατ’ 
εξουσιοδότηση Οδηγίας (ΕΕ) 2024/232 της Επιτροπής 
της 25ης Οκτωβρίου 2023 και η τροποποίηση του Πα-
ραρτήματος ΙII του π.δ. 114/2013 (Α’ 147).

Άρθρο 2
Τροποποίηση του Παραρτήματος III 
του π.δ. 114/2013
(Άρθρο 1 της κατ’ εξουσιοδότηση 
Οδηγίας (ΕΕ) 2024/232)

Το Παράρτημα III «Εφαρμογές που εξαιρούνται από 
την απαγόρευση που προβλέπει το άρθρο 4 παράγρα-
φος 1» του π.δ. 114/2013 (Α’ 147), τροποποιείται και προ-
στίθεται η ακόλουθη καταχώριση 46:

«46 Κάδμιο και μόλυβδος σε πλαστικά προφίλ που περιέχουν μείγματα που 
παράγονται από απόβλητα πολυβινυλοχλωριδίου (εφεξής: ανακτημένο 
άκαμπτο PVC), που χρησιμοποιούνται για ηλεκτρικά και ηλεκτρονικά 
παράθυρα και θύρες, όπου η συγκέντρωση στο ανακτημένο άκαμπτο 
υλικό PVC δεν υπερβαίνει το 0,1 % κάδμιο κατά βάρος και το 1,5 % 
μόλυβδο κατά βάρος.

Από τις 28 Μαΐου 2026 το άκαμπτο PVC που ανακτάται από ηλεκτρικά 
και ηλεκτρονικά παράθυρα και θύρες χρησιμοποιείται μόνο για την 
παραγωγή νέων αντικειμένων στις κατηγορίες που ορίζονται στην 
καταχώριση 63 σημείο 18 στοιχεία α) έως δ) του παραρτήματος XVII 
του κανονισμού (ΕΚ) υπ΄αρ. 1907/2006.

Οι προμηθευτές αντικειμένων από PVC τα οποία περιέχουν ανακτημένο 
άκαμπτο PVC με συγκέντρωση μολύβδου ίση ή μεγαλύτερη του 0,1 
% κατά βάρος του υλικού PVC εξασφαλίζουν, πριν από τη διάθεση 
στην αγορά, ότι φέρουν κατά τρόπο ευδιάκριτο, ευανάγνωστο και 
ανεξίτηλο την ακόλουθη σήμανση:  “Περιέχει ≥ 0,1 % μόλυβδο”. Εάν το 
αντικείμενο δεν μπορεί να φέρει τη σήμανση λόγω της φύσης του, 
τη σήμανση φέρει η συσκευασία.

Ισχύει για 
την κατηγορία 11 και λήγει 

στις 
28 Μαΐου 2028.»



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30562 Τεύχος B’ 2921/23.05.2024

Οι προμηθευτές αντικειμένων που περιέχουν ανακτημένο άκαμπτο 
PVC υποβάλλουν στις εθνικές αρχές επιβολής, κατόπιν αιτήματος, 
αποδεικτικά στοιχεία για την τεκμηρίωση των ισχυρισμών σχετικά με 
την προέλευση του PVC από ανάκτηση στα εν λόγω αντικείμενα. 
Τα πιστοποιητικά που εκδίδονται από συστήματα για την παροχή 
αποδείξεων ιχνηλασιμότητας και ανακυκλωμένου περιεχομένου, όπως 
αυτά που καταρτίζονται σύμφωνα με το πρότυπο EN 15343:2007 ή 
ισοδύναμα αναγνωρισμένα πρότυπα, μπορούν να χρησιμοποιούνται 
για την τεκμηρίωση παρόμοιων ισχυρισμών για αντικείμενα από PVC 
που παράγονται στην Ένωση. Οι ισχυρισμοί που διατυπώνονται σχετικά 
με την προέλευση του PVC από ανάκτηση σε εισαγόμενα αντικείμενα 
συνοδεύονται από πιστοποιητικό που παρέχει ισοδύναμες αποδείξεις 
ιχνηλασιμότητας και ανακυκλωμένου περιεχομένου και έχει εκδοθεί από 
ανεξάρτητο τρίτο μέρος.

Άρθρο 3
Έναρξη Ισχύος
(Άρθρο 2 της κατ’ εξουσιοδότηση 
Οδηγίας (ΕΕ) 2024/232)

1. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
2. Η εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 2 της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 1η Αυγούστου 2024.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Μαΐου 2024

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός
Εθνικής Οικονομίας  Εθνικής Οικονομίας Περιβάλλοντος
και Οικονομικών και Οικονομικών 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ
 

Υφυπουργός Ανάπτυξης
ΑΝΝΑ ΜΑΝΗ

Ι

    Αριθμ. ΥΚΟΙΣΟ/32277 (5)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 113727/29-12-2023 κοι-

νής υπουργικής απόφασης «Ρύθμιση ειδικότε-

ρων θεμάτων για τη χωρική και χρονική επέκτα-

ση της πιλοτικής λειτουργίας του Προγράμματος 

“ΚΟΜΒΙΟΝ ΠΑΝΙΚΟΥ” (Panic Button)» (Β’ 7607).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ - 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ - 

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 8 του άρθρου 19 του ν. 4995/2022 «Πιλοτι-

κή Λειτουργία Προγράμματος «Κομβίον Πανικού» (Panic 
Button)» (Α’ 216),

β) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

δ) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30563Τεύχος B’ 2921/23.05.2024

ε) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές  Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων μεταξύ των Υπουργείων» (Α’ 119),

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων»,

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών (Α’ 131),

θ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ι) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2),

ια) της υπό στοιχεία Υ28/7.7.2023 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Κοινωνικής Συ-
νοχής και Οικογένειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, Μαρία-
Αλεξάνδρα Κεφάλα» (Β’ 4405),

ιβ) της υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23-10-2019 από-
φασης του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990),

ιγ) της υπό στοιχεία 3981 ΕΞ2020/25-02-2020 από-
φασης του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας 
Αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762),

ιδ) της υπό στοιχεία 38428 ΕΞ/29.10.2021 υπουργικής 
απόφασης «Κανόνες για την παροχή ψηφιακών δημόσι-
ων υπηρεσιών» (Β’ 5231),

ιε) της υπό στοιχεία 780101 ΕΞ 2020/23.10.2020 
υπουργικής απόφασης «Διαδικασία αυθεντικοποίησης 
υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές δημόσιες 
υπηρεσίες» (Β’ 4798).

2. Την υπ’ αρ. 110668/22.11.2022 απόφαση της Υφυ-
πουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Αποδο-
χή δωρεάς προς το Ελληνικό Δημόσιο, Υπουργείο Ερ-
γασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Γενική Γραμματεία 
Δημογραφικής και Οικογενειακής Πολιτικής και Ισότητας 
των Φύλων» (Β’ 5971).

3. Την υπ’ αρ. 111188/19.12.2023 απόφαση της Υφυ-
πουργού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας «Αποδοχή 
δωρεάς προς το Ελληνικό Δημόσιο, Υπουργείο Κοινωνι-
κής Συνοχής και Οικογένειας, Γενική Γραμματεία Ισότη-
τας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων» (Β’ 7200).

4. Την υπό στοιχεία 9007/11/1057-α’/04.04.2024 από-
φαση της Υφυπουργού Κοινωνικής Συνοχής και Οικο-

γένειας και του Διευθυντή Υποστήριξης του Αρχηγείου 
Ελληνικής Αστυνομίας «Αποδοχή δωρεάς της εταιρείας 
VODAFONE Ελλάδας, προς τo Ελληνικό Δημόσιο - Υπουρ-
γείο Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείο Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας, Γενική Γραμματεία Ισότητας 
και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων» (Β’ 2421).

5. Την υπ’ αρ. 111847/23.11.2022 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων της πιλοτι-
κής λειτουργίας του Προγράμματος “ΚΟΜΒΙΟΝ ΠΑ-
ΝΙΚΟΥ” (Panic Button), σύμφωνα με το άρθρο 19 του 
ν. 4995/2022 (Α’ 216)» (Β’ 6007).

6. Την υπ’ αρ. 113727/29-12-2023 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων για τη χωρι-
κή και χρονική επέκταση της πιλοτικής λειτουργίας του 
Προγράμματος “ΚΟΜΒΙΟΝ ΠΑΝΙΚΟΥ” (Panic Button)» 
(Β’ 7607).

7. Την υπό στοιχεία 20100ΕΞ 2023 (Β’ 2765) απόφαση 
του Υπουργού Επικρατείας «Διάθεση των διαδικτυακών 
υπηρεσιών «Δημιουργία μοναδικών κωδίκων κλήσης 
για την εφαρμογή Panic Button Panic Button App της 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. στο Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και προστα-
σίας του Πολίτη, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης».

8. Την υπ’ αρ. 105992/4.12.2023 εισήγηση από την 
Διεύθυνση Κοινωνικής Προστασίας και Συμβουλευτι-
κών υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Ισότητας και 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του Υπουργείου Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού σύμφωνα με την υπ’ αρ. 31008/
02.05.2024 εισηγητική έκθεση Οικονομικών Επιπτώσε-
ων της ΓΔΟΥ του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης και την υπό στοιχεία  8000/1/2024/36-β εισή-
γηση της ΓΔΟΥ του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, 
αποφασίζουμε:

Α. Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 113727/29-12-2023 
κοινής υπουργικής απόφασης «Ρύθμιση ειδικότερων θε-
μάτων για τη χωρική και χρονική επέκταση της πιλοτικής 
λειτουργίας του Προγράμματος “ΚΟΜΒΙΟΝ ΠΑΝΙΚΟΥ” 
(Panic Button)» (Β’ 7607), ως εξής:

Άρθρο Μόνο
Χωρική επέκταση του Προγράμματος 
και Δικαιούχοι εγγραφής στην εφαρμογή 
«Κομβίον Πανικού»

Το άρθρο 2 της υπ’ αρ. 113727/29-12-2023 κοινής 
υπουργικής απόφασης (Β’ 7607) αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Η πιλοτική λειτουργία του προγράμματος “Κομβίον 
Πανικού” επεκτείνεται χωρικά και εφαρμόζεται σε όλη 
την ελληνική επικράτεια.

2. Δικαιούχοι εγγραφής στην εφαρμογή “ΚΟΜΒΙΟΝ 
ΠΑΝΙΚΟΥ (Panic Button)” και εγκατάστασής της στα κι-
νητά τους τηλέφωνα, κατά την πιλοτική λειτουργία του 
προγράμματος, είναι τα ενήλικα θύματα ενδοοικογενεια-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30564 Τεύχος B’ 2921/23.05.2024

κής βίας, όπως αυτά ορίζονται στην παρ. 3 του άρθρου 1 
του ν. 3500/2006 (Α’ 232)».

Β. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 113727/29-12-2023 
(Β’ 7607) κοινή υπουργική απόφαση. 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Μαΐου 2024 

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  Προστασίας 
και Οικονομικών  του Πολίτη

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΜΙΧΑΗΛ

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

Υφυπουργός 
Κοινωνικής Συνοχής Ψηφιακής 
και Οικογένειας Διακυβέρνησης 

ΜΑΡΙΑ - ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ  ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΚΕΦΑΛΑ  ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

   (6)

 Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης 

αξίας τριάντα επτά χιλιάδων εννιακοσίων πενή-

ντα ευρώ (37.950,00€) χωρίς Φ.Π.Α., της εταιρεί-

ας «ΚΑΠΝΟΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΚΑΡΕΛΙΑ Α.Ε.» προς το 

Πυροσβεστικό Σώμα.

  Με την υπό στοιχεία 21039 Φ.804.22/09-05-2024 από-
φαση του Επιτελάρχη του Αρχηγείου του Πυροσβεστι-
κού Σώματος, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 «Κώδικας Κοινωφελών 
περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές δι-
ατάξεις» (Α’ 185), καθώς και του άρθρου 85 παρ. 5 του 
ν. 4662/2020, γίνεται αποδεκτή η πρόταση δωρεάς της 
εταιρείας «ΚΑΠΝΟΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΚΑΡΕΛΙΑ Α.Ε.», εκτιμώ-
μενης αξίας τριάντα επτά χιλιάδων εννιακοσίων πενήντα 
ευρώ (37.950,00€) χωρίς Φ.Π.Α., που αφορά υλικά και 
εργασίες επισκευής και συντήρησης κτιρίου, για την κά-
λυψη των αναγκών της 9ης Ε.ΜΟ.Δ.Ε.

  Ο Επιτελάρχης 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΑΛΑΦΑΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30566 Τεύχος B’ 2921/23.05.2024

*02029212305240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-05-23T23:42:10+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




